
 ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS 

Rua Ulisses Guimarães (Rua D) nº 80 – Setor D. 
CEP: 78580-000 Alta Floresta/MT 

Fone: (66) 3521-3198 
e-mail: ersaf@ses.mt.gov.br 

 
 

RESOLUÇÃO CIR Alto Tapajós nº 030, de 28 de novembro de 2018. 
 

Dispõe sobre a Aprovação da Programação de Ações de 

Vigilância Sanitária conforme subanexo VI da Resolução 

CIB/MT nº46 de 14 de junho de 2018, do município de 

Nova Bandeirantes, Região de Saúde Alto Tapajós, 

Estado de Mato Grosso. 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ALTO TAPAJÓS, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 
 

I - O Decreto Federal n.º 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n.º 8.080, de 19 de 

setembro de 1990; 
 

I - A Resolução da Diretoria Colegiada n° 153, de 26 de abril de 2017, que dispõe sobre a 

Classificação do Grau de Risco para as atividades econômicas sujeitas à vigilância sanitária, para 

fins de licenciamento, e dá outras providências; 
 

III - A Instrução normativa n° 16, de 26 de abril de 2017, que dispõe sobre a lista de Classificação 

Nacional de Atividades Econômicas (CNAE) classificadas por grau de risco para fins de 

licenciamento sanitário; 
 

IV - A Resolução CIB/MT Nº46 de 14 de junho de 2018, aprovando o Regulamento Técnico que 

estabelece critérios e parâmetros relativos à organização e estruturação dos serviços municipais de 

Vigilância Sanitária para o processo de descentralização e define responsabilidades sanitárias no 

âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária do Estado de Mato Grosso; 
 

V - A Resolução CIB/MT Nº 47 de 14 de junho de 2018, regulamenta o repasse de recurso 

financeiros estaduais destinados ao fortalecimento do processo de descentralização das ações de 

Vigilância Sanitária aos municípios do Estado de Mato Grosso, 
 

VI - A Resolução nº 009/2018 de 11 de outubro de 2018, do Conselho Municipal de Saúde de 

Nova Bandeirantes, que aprova a Programação de Ações de Vigilância Sanitária, na forma do 

subanexo VI da Resolução CIB/MT 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1° - Aprovar a Programação de Ações de Vigilância Sanitária na forma do subanexo VI da 

Resolução CIB/MT Nº46 de 14 de junho de 2018, que estabelece critérios e parâmetros relativos à 

organização e estruturação e reestruturação dos serviços de Vigilância Sanitária para o processo de 

Descentralização do município de Nova Bandeirantes, estado de Mato Grosso. 
 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

Alta Floresta, 28 de novembro de 2018. 

 
 
 
 

Fabiana Patrícia L. Soares Pessoa 
Vice Regional do COSEMS - MT 

Sônia Vanice Gonçalves Marques 
Coordenadora da CIRAT 

 


